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Abstrakt

V této práci se věnuji tvorbě platformy
pro distribuovanou akustickou manipulaci
a jejímu použití pro zpětnovazební řízení
polohy kuličky v rovině. S objekty manipu-
luji pomocí tlakových bodů. Tyto tlakové
body se generuji polem ultrazvukových
měničů, jenž jsou buzeny signály s fázo-
vými posuny určenými řešením optima-
lizační úlohy. Zavedl jsem fungující zpu-
sob zpracování obrazu použité kamery pro
odečítání polohy kuličky. Dále jsem vytvo-
řil zjednodušiný model kuličky v genero-
vaném akustickém poli, který mi umož-
nuje kompenzaci zpoždení změřené po-
lohy a v neposlední řadě navrhl regulátory,
díky kterým jsem schopen pohybovat s ku-
ličkou po požadované trajektorii.

Klíčová slova: distribuovaná
manipulace, vizuální zpětná vazba,
optimální řízení, ultrazvuková
manipulace

Vedoucí: Ing. Martin Gurtner

Abstract

This thesis focuses on developing a plat-
form for distributed acoustic manipula-
tion and on its application for planar posi-
tion feedback control of a small ball. Ma-
nipulation is achieved by focused pres-
sure points. The pressure points are gen-
erated by an array of ultrasonic trans-
ducers powered by phase-delayed signals.
The phase delays are obtained by solving
an optimization problem. I implemented
a method of measuring a position of the
ball by image processing. Next, I created
a simplified model of the ball in the gen-
erated acoustic field that allowed me to
compensate a delay of measured position.
Last but not least I designed feedback con-
trollers for position trajectory following.

Keywords: distributed manipulation,
visual feedback control,
optimization-based control, ultrasonic
manipulation

Title translation: Planar Acoustic
Manipulation with Spherical Objects on
Solid Surface
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Kapitola 1

Úvod

V této bakalářské práci se zaobírám tvorbou platformy pro planární ultra-
zvukovou manipulaci s kulovitými objekty na pevném povrchu pomocí pole
ultrazvukových měničů. Cílem bylo navrhnout a implementovat řídicí systém,
který na základě naměřené a požadované polohy kulovitého objektu určí
potřebný tvar akustického pole v jeho okolí a následně výpočítá, jakým způso-
bem mají být buzeny měniče, aby ke generování takového pole skutečně došlo.
Za tímto účelem bylo nutné postupně vytvořit a otestovat několik komponent
řídicího systému. Těmito komponentami jsou konstrukce platformy, zpraco-
vání obrazu pro rozpoznávání polohy manipulovaného objektu, generování
tlakových bodů polem ultrazvukových měničů pomocí fázově posunutých ob-
delníkových signálů, matematický model kuličky v generovaném akustickém
poli a regulátory pro zpětnovazební řízení.

Téma práce perfektně zapadá do portfolia skupiny AA4CC1 na katedře
řídicí techniky ČVUT FEL, v rámci které jsem práci vypracovával a která se
manipulací pomocí pole aktuátorů v jiných fyzikálních doménách již dlouhou
dobu zabývá. Jako příklad mohu uvést projekt Magman [1], ve kterém je
použito pole cívek pro manipulaci s ocelovými kuličkami. V jiném projektu se
členové skupiny věnují dielektroforéze, což je manipulace mikročástic polem
elektrod. Hlavní motivací tedy bylo pochopení základních principů této formy
manipulace v nové fyzikální (akustické) doméně.

Na tvorbě platformy jsem spolupracoval s kolegou Josefem Matoušem,
který se se mnou podílel na letním (2017) projektu ultrazvukové levitace
taktéž ve skupině AA4CC. Josef v rámci jeho bakálářské práce na téma

1http://aa4cc.dce.fel.cvut.cz/
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1. Úvod ........................................
Manipulace s objekty na hladině kapaliny pomocí pole ultrazvukových aktu-
átorů [2] potřeboval vytvořit obdobnou platformu. Z tohoto důvodu jsme
se spojili a rozhodli vytvořit platformu jedinou, pro oba projekty společnou.
Já jsem se zabýval zpracováním obrazu, tedy rozpoznáváním manipulovaného
objektu (kuličky) v obraze kamery, transformací souřadnic pixelů kamery
do požadovaného souřadného systému a zajištěním dostatečného osvětlení
snímané plochy v rámci konstrukce platformy. Josef měl na starosti návrh
konstrukce celé platformy (kromě osvětlení), přepsání omptimalizační úlohy
výpočtu fázových posunů pro tvorbu tlakových bodů z Matlabu do jazyka
C++ a zprovoznění sériové komunikace s generátorem obdelníkových signálů.
Na zbývajících částech, kterými jsou tvorba modelu a návrh řídicích algoritmů,
jsem již pracoval zcela samostatně.

V následující části uvedu práci do kontextu s již existujícími obdobnými
projekty. V dalších kapitolách postupně popisuji konstrukci platformy včetně
použitých zařízení (kapitola 3), způsob zpracování obrazu (kapitola 4), gene-
rování tlakových bodů (kapitola 5), tvorbu modelu (kapitola 6), kompenzaci
zpoždění a řízení systému (kapitola 7). V závěru jsou shrnuty dosažené
výsledky a navržena možné vylepšení.
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Kapitola 2

Kontext práce

Předmětem této kapitoly je stručný přehled již existujících projektů v ob-
lasti ultrazvukové manipulace a následné vymezení jejich souvislostí s touto
bakalářskou prací.

2.1 Stručný přehled ultrazvukové manipulace

Ultrazvukové manipulaci dominuje zejména fenomén akustické levitace. Jedná
se o velice rozsáhlé téma, a proto je mu věnována první část této podkapitoly.
Ve druhé části jsou rozebírány již poněkud specifičtější formy ultrazvukového
působení.

Levitovat a ve vzduchu pohybovat lze s pevnými objekty, kapalinami, a do-
konce i s drobnými zvířaty [3]. Nejběžnější metoda je postavena na principu
stojatého vlnění. Aby došlo ke vzniku stojatého vlnění, musí být předměty
manipulace obklopeny v nejjednodušších případech ultrazvukovým měni-
čem a reflektujícím povrchem, ve složitějších i několika poli skládajících se
až ze stovek měničů (obr. 2.1a). K levitaci dochází umístěním objektů do uzlů
vlnění. Alternativním přístupem je tzv. Single-Beam levitace [4] (obr. 2.1b),
která využívá jen jednostrannou strukturu měničů. Z tohoto důvodu není
nutné obklopení manipulačního prostoru. Fázový posun vysílaného signálu
každého měniče je nastaven tak, aby vznikla potenciálová past. K levitaci
dochází umístěním předmětů do potenciálové pasti. Maximální velikost částic
je pro oba uvedené přístupy omezena na polovinu vlnové délky [5] vysílaného
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2. Kontext práce ....................................
akustického vlnění. Podrobný rozbor metod včetně těch umožnujících levitaci
objektů mnohem větších než vlnová délka sepsali Andrade a kol. [4].

Příkladem využití stojatého vlnění je projekt Pixie Dust [6]. V platformě,
která se skládá až ze čtyř protilehlých polí měničů, je generována síť uzlů
vysíláním různě fázově posunutých akustických vln. Umístěním polystyréno-
vých částic do této sítě jsou tvořeny grafické obrazce a jednoduché animace.
Mimo to platformou lze pohybovat s drobnými předměty. Single-Beam levitaci
v poslední době rozšířil a vylepšil zejména A. Marzo [7, 8].

(a)

(b)

Obrázek 2.1: Metody akustické levitace: (a) Stojaté vlnění (převzato z [6]).
(b) Single-Beam – záznam pohybu částice (převzato z [7]).

Princip stojatých vln je mimo levitace použitelný i pro manipulaci s mikro-
částicemi v kapalinách [9, 10]. Kapaliny lze ultrazvukem i míchat. Sato a kol.
toho využili k míchaní nápojů [11] a v budoucnosti plánují jeho užití k rozptý-
lení chutí pokrmů do okolí, což, jak tvrdí, by vedlo k vylepšení gastronomického
zážitku. Působením na lidské smysly se věnovali i Long a kol., konkrétně pak
tvorbou haptických tvarů [12]. Uvádějí možnost polem měňičů generovat šest
objektů a to kouli, krychli, kužel, jehlan a vertikálně nebo horizontálně orien-
tovaný trojboký hranol. Projekt Ghost Touch [13] je postaven na podobných
nástrojích jako Single-Beam levitace [7]. Optimalizací jsou získány fázové
posuny signálů pro tvorbu tlakových bodů, které jsou pak použity například
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.......................... 2.2. Zařazení práce mezi ostatní projekty

pro kreslení do písku a pro tvorbu, pohyb a destrukci bublin na mýdlové
vodě. Zpětnovazebným řízením v projektu Ultra-Tangibles [14] dosáhli dvou-

[…]

Lze tedy říci, že při použití sofistikovanějších regulátorů je k řízení kuličky
potřebný menší tlak. Funkčnost regulátorů jsem otestoval pro skoky referencí
a sledování kruhové trajektorie.

Proporcionální regulátor. Nejjednodušší použitý regulátor byl stejně jako
ostatní (PID, LQR) schopen stabilizovat kuličku v rámci manipulační oblasti.
Jeho jednoduchost je vykoupena velmi velkou ustálenou odchylkou (obr. 7.3a)
a neschopností sledovat dostatečně pohyb po zadané trajektorii (obr. 7.3b,7.3c).
Hodnota proporcionální složky byla nastavena na 4,3 · 105.
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Obrázek 7.3: Řízení LQR regulátorem: (a) Odezva na skoky referencí. (b) Časový
průběh sledování kruhové trajektorie. (c) XY graf sledování kruhové trajektorie.

PID regulátor. Regulace diskrétním PID regulátorem byla v porovnání
s proporcionálním přesnější. Ustálená odchylka by díky integrační složce
měla být nulová, nicméně v tomto případě tomu tak není, protože malými
akčními zásahy v blízkosti reference nebylo možné překonat valivý odpor
kuličky v klidu. Po naintegrování dostatečné hodnoty akčního zásahu došlo
k překmitu a opětovnému ustabilizování někde v blízkosti referenční polohy.
Ustálené odchylky jsou nicméně velmi malé, pro obě souřadnice byla zazna-
menána maximální hodnota 1 mm (obr. 7.4a). Regulátor lze použít i pro
sledování trajektorie (obr. 7.4b, 7.4c). Koeficienty regulátoru byly nastaveny
na P = 4 · 105, I = 0,8 · 105, D = 1,45 · 105.
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Obrázek 7.4: Řízení LQR regulátorem: (a) Odezva na skoky referencí. (b) Časový
průběh sledování kruhové trajektorie. (c) XY graf sledování kruhové trajektorie.

LQR regulátor. LQR regulátorem (navrženým funkcí lqr v Matlabu) bylo
dosaženo většího překmitu než v případě PID regulátoru, nicméně hodnota
ustálených odchylek je podobná (obr. 7.5a). Sledování kruhové trajektoje
(obr. 7.5b, 7.5c) bylo také srovnatelné s PID regulátorem. Při skocích re-
ference byla referenční rychlost nastavená na nulu, při pohybu po kruž-
nici na derivaci průběhu odpovídající souřadnice. Koeficienty regulace jsou
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KLQR = [0,2689, 4,1525, 0,2689·, 4,1525]T · 106 v pořadí odpovídajícímu sta-
vovému vektoru z.
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Obrázek 7.5: Řízení LQR regulátorem: (a) Odezva na skoky referencí. (b) Časový
průběh sledování kruhové trajektorie. (c) XY graf sledování kruhové trajektorie.

Ze srovnání regulátorů vychází nejhuře proporcionální regulátor. Hlavním dů-
vodem je menší manipulacní oblast a neschopnost sledovat zadanou trajektorii.
Výsledky PID a LQR regulace jsou velmi podobné. Výhodou LQR regulá-
toru oproti PID regulátoru je možnost nastavení reference nejen na polohu,
ale i na rychlost.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat řídicí systém pro
planární ultrazvukovou manipulaci s kulovitými objekty na pevném povrchu.
K tomuto účelu jsem nejprve prozkoumal již existující projekty v oblasti
akustické manipulace. Následně jsem nabyté poznatky aplikoval při tvorbě
platformy, ve které veškerá manipulace probíhá, a při řešení dílčích problémů
týkajících se jejího zprovoznění. Podařilo se mi také navrhnout a následně
použít způsob odečítání polohy kuličky z obrazu kamery pomocí jednoduché
korekce projekce v obrazu kamery a veřejně dostupných nástrojů. Jeden
z těchto nástrojů bylo ovšem nutné upravit tak, aby vyhovoval mým po-
žadavkům. Na základě naměřených dat jsem vytvořil velmi zjednodušený
model kuličky v generovaném akustickém poli a identifikoval jeho parametry.
Díky tomuto modelu a pozorovateli ve formě Kalmanova filtru jsem dosáhl
funkční kompenzace zpoždění záznamu kamery. Úspěšným použitím dvou
ze tří vybraných regulátorů pro sledování zvolené trajektorie kuličkou jsem
práci na řídicím systému dokončil.

Jsem si vědom určitých nedostatků zejména u použitého modelu kuličky.
Pro zlepšení kvality řízení by bylo vhodné zavést kompenzaci valivého od-
poru [20], který nynější model pro kuličku v klidu neuvažuje, a vytvořit
přesnější model pro přepočet tlaku na sílu působící na kuličku. Dalšími nedo-
statky jsou použitá optimalizační úloha pro výpočet fázových posunů budících
signálů, ve které je brán v potaz pouze tlak v jednom konkrétním bodě bez
ohledu na tvar pole v jeho okolí, a malá manipulační plocha. Formulace
nové úlohy, která by uvažovala i tvar okolního pole by mohla přinést zlepšení
přesnosti tvorby tlakových bodů. Manipulační oblast lze zvětšit zvýšením
počtu použitých měničů.
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8. Závěr ........................................
V rámci budoucí práce bych rád, kromě odstranění výše zmíněných ne-

dostatků, pro platformu vytvořil jednoduché grafické rozhraní, jehož pro-
střednictvím by bylo možné pomocí zařízení s dotykovým displejem (mobilní
telefon, tablet) jednoduše ovládat polohu manipulované kuličky. Platforma by
se tak stala snadno použitelnou pro demonstrační ukázky funkčnosti. Kromě
grafikého rozhraní bych se chtěl dále zabývat i rozšířením řídicího systému
o možnost manipulace s více objekty.

34

Příloha A
