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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Planární akustická manipulace s kulovými objekty na pevném povrchu
Jméno autora: Adam Kollarčík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Gurtner
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří bez pochyby mezi náročnější, neboť na počátku nebylo zřejmé, jak přesně zadaný problém řešit a zdali má
vůbec řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se věnoval bakalářské práci příkladně. Svůj postup se mnou konzultoval dostatečně často a na konzultace byl vždy
připraven. Přesto, v tomto kritériu bych si na stupeň výborně představoval mírně větší samostatnost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, což mimo jiné naznačuje i fakt, že student dovedl práci až do funkčního
prototypu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána stručně a srozumitelně, bez zbytečného (a v jiných pracích velmi obvyklého) opakování jinde popsaných
principů. Graficky a typograficky je práce na velmi vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je dobře zasazena do kontextu s projekty, které jsou zadanému problému nejblíže. Vše je korektně citováno. Vlastní
přínos je dobře oddělen od přínosu druhých.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
(nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předně je třeba zdůraznit fakt, že Adam Kollarčík navrhl, postavil a zprovoznil funkční prototyp splňující velmi netriviální
zadání. Bakalářské práci se věnoval s velkým nasazením a zapálením. Vyřešil několik složitých problémů vyžadujících značnou
dávku tvůrčího přístupu a samostudia. Jako vedoucí jsem s prací Adama Kollarčíka velmi spokojen, a proto ji hodnotím
nejvyšší možnou známkou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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